species forma cordi per oculos alligata, vix magnitudinis manu soluitur. Et ne quædam lubrica in cogitatione versemus, prouidendum nobis est, quia inquietu non debet, quod non licet concupisci. Ut enim mens in cogitatione feruerit à laſciuia voluntatis suæ, deprimenti sunt oculi, quasi quidam raptores ad culpam.] Expertus est id ipsum Salomon, qui de se fatetur: *Omnia, quæ desiderauerunt oculi mei, non negauit eis:*] Quid autem inde sit consequitur, attenta est meditatione noscendum. Nam mulieres alienigenas vident, vidas concipiunt, concupitas possedit, possessas cordi suo dominari permisit. Satis magnum malum est hoc, ut mulier ad seruendum data homini, & regi, & sapientissimo dominetur. At miseria Salomonis longius se protrahit, quia causa mulierum, quas viderat, idolis phana construxit, deos falsos (qui non sunt dij) insipienter adoravit, & à Deo, id est, ab omni bono discessit. Quo intelligimus quām sit Domini Iesu salubre consilium: *Si oculus tuus scandalizat te, etue eum, & proice abs te.*] Melius etenim illi fuisset, oculos non tantum clausisse, sed & erruisse, quām in damnationem suam tanta facinora perpetrasse. Apparēque verissimum esse illud, etiam crassiori modo intellectum: *Si oculus tuus simplex fuerit, etiam totum corpus tuum lucidum erit.*] Dum namque Salomon oculos suos in simplicitate custodivit, vitam innocentem tenuit, ex quo verē oculorum aciem in alias formas effudit, ab innocentia ad turpissima flagitia declinavit.

In quibus ergo oculi moderandi, & comprimendi sunt, ne per illos animus ad culpam exeat, & culpa ad animi mortem ingrediatur? Primum quidem in hoc, quod iam explicare cœpimus, ut omnem feminarum aspectum fugiamus, & ita eas pro bono charitatis ad colloquium necessarii admittamus, ut tamen nostræ saluti & tranquillitatì consilienter, earum visionem declinemus. Facilis enim est trāitus ab aspectu ad concupiscentiā aut salte in corde iuſti imago mulieris ingeita, si non consensum extorqueat, ut tentationes, & ineptas recordationes exsuffiat. Quod innoſens lob probè cognoscet, ait: *Pepigī ſedū cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.*] Rem perneſſatiā non leuiter attingendam, sed pacto cum oculis inito, id est, firmissimo quodā proposito aliquemdam existimat, ut scilicet oculos ad aspectum virginis claudat, ne intus in animū femen alicuius minus honestæ cogitationis iniiciat. Aspectus quippe mulieris quasi manus est, semina malarū cogitationū in corde lerens, vel potius ipse aspectus est temē, quod in oculis satum, ipca multarū cogitationū malarum, veluti ex multis granis cōpacta, in corde progignit. Granū enim tritici intra terrā absconditur, sed extra terram, & in aere suprā stante fructū emittit. Ita incautus aspectus in oculo quidem efficitur, sed in superiori anima vi, nempe in cogitatione,phantasmata castitati aduersantia fructificat. Si autem nemo scire potest, quid ex visione pulchra mulieris in animo suo enentur sit (nam & incautus aspectus (ut vidimus) sapientibus etiā & sanctis lolet illudere, illōsq[ue] ad confitentium inquirit per trahere) qua frōte audet quis, si Dei timorem habeat, oculos in mulierem coniiceret, & non casu tantum, sed ex professo formam ad malum allicientem spectare? Certe Dominus optimus imbecillitatis humanæ cognitor, ab aspectu quoque voluit retrahere, cum dixit: *Omnis qui viderit mulierē ad concupiscentiū eam, iam mechatus est eam in corde suo.*] Licet enim his verbis internam concupiscentiam vetuerit, tamē & incautum oculorum aspectum compescuit, qui parēs est laſciuæ concupiſ-